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Vlada usvojila Prijedlog budžeta za 2020. godinu
Istaknuto

31.1.2020. Na 87. vanrednoj sjednici Vlade Brčko distrikta BiH usvojen je Prijedlog budžeta Brčko distrikta
BiH za 2020. godinu.

V.d. direktora Trezora Direkcije za finansije Brčko distrikta BiH Nevresa Hasandžiković istakla je da se
prijedlog budžeta zasniva na utvrđenoj politici Vlade sadržane, prije svega, u Programu rada Vlade za 2020.
godinu. „Budžet ima za cilj zadržati ekonomsku stabilnost i osigurati provođenje programa koji će biti
usmjereni na poboljšanje privrednog ambijenta i kvaliteta života građana vodeći računa o razvoju Brčko
distrikta BiH i socijalnim kategorijama kao posebno osjetljivoj populaciji stanovništva”, istakla je
Hasandžiković.

Budžet za 2020. godinu predložen je u ukupnom iznosu od 256.239.993 KM. Kako je istaknuto, prihodovnu
stranu čine u najvećem dijelu poreski prihodi, zatim neporezni prihodi, grantovi i finansiranje.

„Projektovani prihodi i finansiranje raspoređeni su na stavke rashoda i to na bruto plate i doprinose u iznosu
od 90,5 miliona konvertibilnih maraka, naknade troškova zaposlenih u iznosu od 1,74 miliona, materijalne
troškove i ugovorene usluge u iznosu od 37,3 miliona, subvencije, tekuće i kapitalne transfere 77,8 miliona,
kapitalni budžet u iznosu od 35,6 miliona, otplatu duga u iznosu od 9,5 miliona, sudske presude 2,5 miliona i
rezerve u iznosu od 972.528,27 KM”, navela je Hasandžiković.

Ona je dodala da najznačajnije mjesto pripada bruto platama i doprinosima koji su planirani za 2.908
zaposlenih.

Infobrcko.com 31.01.2020 
petakDržava: Bosna i Hercegovina

Doseg:

https://www.infobrcko.com/vijesti/item/22728-vlada... 1 / 2
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„Po značaju, druga stavka su subvencije koje iznose 77,8 miliona ili 30,37% budžeta. U okviru ove stavke
najznačajniji su podsticaj u poljoprivredi u iznosu od 9,6 miliona, sredstva izdvojena po Zakonu o dječijoj
zaštiti u iznosu od 10,9 miliona, sredstva izdvojena po Zakonu o socijalnoj zaštiti 7,8 miliona zatim protetska
i ortopedska pomagala, dodatna prava boraca i ratnih vojnih invalida u iznosu od 2,28 miliona”, rekla je
Hasandžiković.

Kada je riječ o kapitalnom budžetu, istakla je da je ovaj dio budžeta planiran u iznosu od 35 662 000 KM.
„Ukoliko imamo u vidu da se kapitalni budžet u Brčkom troši kroz trogodišnji period i neiskorištena sredstva
kapitalnog budžeta iz prethodne dvije godine ovaj iznos budžeta bit će dostatan jer se prenosi 66 miliona
konvertibilnih maraka”, zaključila je Hasandžiković.
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Puno posla oko usklađivanja zakonodavstva

Odlukom Skupštine iz avgusta mjeseca 2009. godine Brčko distrikt se obavezao da će postepeno u godinama
koje slijede pristupiti izmjanama lokalnog zakonodavstva i njegovom usklađivanju sa pravnom stečevinom
EU. Uspostavom Odjela za europske integracije pri Vladi Brčko distrikta ta aktivnost se intezivirana iz
godine u godinu no  glavnina posla u ovom smislu tek predstoji.

„U protekloj 2019. godini obrađeno je 88 zakonskih i podzakonskih akata iz okvira djelovanja izvršne,
zakonodavne i sudske vlasti Brčko distrikta“, kazao je Miroslav Geljić šef Odjela za europske integracije.

Periodično izvještavanje i postojanja adekvatne baze usvojenih akata će biti jedna od obaveza BiH, entiteta i
Brčko distrikta u procesu predpristupnih pregovora.

U cijelom ovom procesu usklađivanja zakonodavstva sa pravnom stečevinom EU Brčko distrikt je do
nedavno kasnio, što je i istaknuto na prezentaciji koju je Skupštinska  komisija za europske integracije
organizovala polovinom aprila 2018. godine

Uroš Vojnović predsjednik komisije je tada naglasio da je pred Brčko distriktom, veliki posao koji smo
preuzeli i u kojem kasnimo u odnosu na entitete. “Od ukupno 62 mjere iz Reformske agende ispunili smo 15
mjera, 30 je u toku, devet se sprovodi kontinuirano, a osam nije započeto. Intencija nam je da damo vjetar u
leđa i Skupštini i Vladi u ispunjavanju obaveza koje smo prihvatili“, rekao je tada Vojnović.

Radiobrcko.ba 31.01.2020 
petakDržava: Bosna i 
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Budžet Distrikta od 256 miliona maraka prošao proceduru
prvog čitanja u brčanskom Parlamentu

Prijedlogom brčanske Vlade, a koji je kroz prvo čitanje danas prihvatila Skupština Distrikta, budžet ove
lokalne zajednice za tekuću godinu, težak je 256 miliona i 240.000. maraka.
[1]

Radiobrcko.ba 31.01.2020 
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[2]

„Veoma je bitno da smo u skladu sa novim Zakonom o budžetu Distrikta, u prvom čitanju, usvojili ovaj
temeljni finansijki dokument, čija gornja granica se više ne smije pomjerati. Takođe je bitno da će sve
relevantne institucije i građani moći dati svoje primjedbe kroz javne rasprave koje će biti upriličene od 17 do
22 februara u Domu kulture Brčko“, rekao je predsjednik brčanskog Parlamenta Esed Kadrić.

[3]
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[4]

U ime predlagača Vlade Distrikta gradonačelnik Siniša Milić je prijedlog budžeta okarakterisao kao razvojni
sa bitnom socijalnom komponentom.

„Izdvajamo značajna sredstva za segment diječije, odnosno socijalne zaštite. Preko deset milona je izdvojeno
i za segment zdravstvenog osiguranja lica koja ga po drugim osnovama ne mogu ostvariti. Nadalje, za
subvencije komunalnih usluga, za socijalno najugroženije osigurano je 800.000. maraka. Preko milion ide za
jednokratnu pomoć penzionerima, te više od dva miliona maraka, za boračke kategorije“, rekao je
gradonačelnik Siniša Milić, dodavši da je za kapitalne projekte ovim prijedlogom predviđeno dodatnih 35
miliona maraka. Inače budžet Distrikta za ovu godinu Skupština treba usvojiti najkasnije do kraja marta
mjeseca.
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Odbojkaški potenc
BIMAL Jedinstvo, Mladost i Banja Luka kroz CEV kup i
mušku i žensku regionalnu MEVZA ligu uspijevaju da
se izdvoje iz sivila bh. odbojke

Piše: MIRZA KADIĆ

Kao i svi sportovi u BiH, tako se i od-
bojka nalazi u nemilosti države koja

ne ulaže dovoljno novca u sport i ne
daje značajnu podršku, države koja

nema ni usvojen zakon o sportu koji

se čeka više od 20 godina. Da naša
zemlja ima veliki potencijal kada
je ovaj sport u pitanju, pokazatelj

su neki odbojkaški kolektivi koji i

pored svih problema oko finansi-
ranja i siromašnog stanja u zemlji,
kroz eurokupove i lige uspijevaju da
reprezentuju Bosnu i Hercegovinu
na evropskoj odbojkaškoj mapi, ali
i ostvare solidne rezultate.

Tako BIMAL Jedinstvo Brčko,

Mladost Brčko i Banja Luka kroz
CEV kup i MEVZA mušku i žensku
regionalnu ligu, ali bez učešća u re-

gularnoj sezoni u bh. prvenstvu (pri-
ključuju se malo kasnije u play-off-

u, odnosno razigravanju za prvaka
BiH), uspijevaju da se izdvoje iz do-
maćeg sivila.

Cecin angažman propao

O situaciji u bh. odbojci, zatim

klupskoj odbojci u Bosni i Herce-
govini i ligama koje se igraju razgo-
varali smo sa predsjednikom Od-
bojkaškog saveza BiH Alijom Fa-
tićem, zatim trenerom vjerovatno
najboljeg odbojkaškog kolektiva u
BiH u ovom trenutku BIMAL Jedin-
stva Smailom Pezerovićem, te se-
lektorom BiH Edinom Bakovićem
s kojim smo razgovarali uglavnom

o reprezentaciji.
Jedan od gorućih problema u od-

bojci u našoj zemlji jeste slaba me-
dijska popraćenost, pogotovo kad je
televizija u pitanju, da ne govorimo
oTVprenosima.

U Savezu, barem sudeći po onom

što nas dočeka kada otvorimo zva-
nični web site OSBiH, ne rade mno-

go na tom polju i na modernizaciji

i pristupačnosti pa je tako jako teš-
ko pronaći (tek se negdje u bilteni-
ma nalaze) ligaške tabele, odigra-

na kola, arhivu i parove aktuelne
takmičarske sezone.

- Da budem iskren, situacija u
bh. odbojci nije nimalo dobra, ali

moram istaći i to đa veliku odgovor-

nost snose i sami klubovi koji treba
da se potrude oko nekih stvari. Ja
ne mogu dolaziti u klub da radim.
To ne ide. Moj glavni cilj i zadatak
trenutno je da se potrudimo oko or-

ganizovanja utakmica reprezenta-

cija. Pozitivno smo poslovali lani i

nikom ništa ne dugujemo. Ove go-
dine imamo mnogo aktivnosti kad
su reprezentativne akcij e u pitanju.
Konkretno tu mislim na žensku se-
lekciju i njen nastup u Srebrenoj ligi

u kojoj su muški bili nedavno. Mi
još nemamo selektora ženske od-
bojkaške reprezentacije, što pred-
stavlja dodatni problem. Bili smo u
kontaktu sa Svetlanom Cecom Ilić.
Jer koga god bismo postavili iz BiH,

teško ćemo pronaći neko trajno i

kvalitetno rješenje. Ona je na kra-
ju odustala, kaže Fatić te nastavlja:

jal u BiH je veliki

- Sada smo u kontaktu sa trene-

rom Draganom Božićem iz Hrvat-
ske. Volio bih da se naša selekcija
kroz Srebrenu ligu nekako progu-
ra i pokuša izboriti nastup u Zlat-
noj ligi. S nama u grupi su Slove-
nija i Estonija i to se igra u maju.
Krajem ljeta čekaju nas kvalifika-
cije za Evropsko prvenstvo i kod
muškaraca i kod žena, a u među-
vremenu smo mi i Hrvatska dobi-
li Euro 2020.

O slabom medijskom pokriću bh.
odbojke i problemima koji prate

ovaj sport, prvi čovjek Saveza kaže:

- Nerviraju me ljudi koji nešto glu-

me i koji su na jakim pozicijama, a

nisu mrdnuli prstom za odbojku u

BiH. Donijeli su 400.000 maraka, ja

sam donio milion. Situacija je izu-
zetno teška, ja taman povučem ne-

što uzbrdo, a ostali me povuku niz-
brdo, rekao nam je Fatić.

Zapostavili mlade

Trener BIMAL Jedinstva Smail
Pezerović smatra da su muška i žen-
ska odbojkaška liga u BiH sve slabi-
je iz godine u godinu.

- Samim tim je manje privlač-
na i navijačima. Ova MEVZA liga
je bila pravi potez, a teško je reći
gdje sve smrdi. Sve je do pogreš-

nog sistema, mnogo je tu propu-
sta. A riba smrdi od glave. Ne znam
da li se nazire nešto bolje, ja iskre-
no ne vjerujem u to. Što se nas tiče,

mi smo prošli dalje u CEV kupu

upravo preko Banje Luke, pa smo
onda naletjeli na Minsk koji ina-
če igra vrlo jaku rusku ligu. Prvu
utakmicu smo izgubili s 3:0, a sad
slijedi revanš sutra u Zenici, kaže
Pezerović. ,■

- Tužno je to da nemamo nijedan
ozbiljan klub u Sarajevu i Zenici. Po-
tencijal je ogroman.

Selektor seniora Edin Baković
kaže daje opala kvaliteta u ligi.

- Ne radi se dovoljno dobro s

mlađima, kratko je prokomen-
tarisao Baković, te se osvrnuo na
reprezentaciju.

- Drago mi je što smo uspjeli da
se pokrenemo nakon pet godina

i odigramo dosta dobro u 2019.
Lani su muškarci ušli u Srebrenu
ligu gdje se nismo obrukali. Protiv-
nike u kvalifikacijama za Euro koje
slijede kraljem ljeta kod muškaraca
saznat ćemo na proljeće kada bude
žrijeb, rekao nam je Baković, a i on

se osvrnuo na slabo medijsko pra-
ćenje lige.

- Dobra stvar je što možemo na

TV-u gledati međunarodne nastu-

pe naših klubova. Na primjer, mo-
žemo putem Sportkluba gledati bh.
klubove u MEVZA ligi, što je dobra
stvar. Naravno da nas najviše za-

nimaju naštupi naših, kazao nam

je Baković.
Sve u svemu, naši sagovomici se

slažu u jednom, odbojkauBiH treba
više pažnje i više prostora na TV-u i

u medijima općenito.
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Nerviraju me ljudi
koji nešto glume

i koji su na jakim

požiđjama, a nisu
mrdnuli prstom

za odboiku u BiH

Baković je lani sa seniorima igrao Srebrenu ligu

MEVZAligaje
bila pravi potez, a
teško je red gdje

sve smrdi. Sve je

do sistema, mnogo
je tu propusta

Pezerović: Razočaran domaćim prvenstvom
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Tamara Ćešić, Brčanka, kapetanica mostarskih odbojkašica

Djeca moraju biti manje na
računalu, a više na igralištima

teljima. Jedina mana Mostara je
ta što je daleko od moga grada

i nisam u mogućnosti ići stalno
kući, i zbog fakultetskih i zbog
sportskih obveza.

Sigurno da me to nekada i
razočara i da mi puno nedostaje
obitelj, ali sport je takav, moramo
se priviknuti da ne možemo biti

stalno s kim bismo mi, možda, i
najviše željeli. Kada dođem kući
i “ugrabim” vremena, provedeni
ga maksimalno u krugu svoje

obitelji - kaže nam.
Tamaru smatraju jednom od

najljepših sportašica u BiH. Bila
je prva pratilja na izboru za novo
lice, zatim i miss fotogenično-

sti, a bavila se i manekenstvom.

Na račun izgleda dobiva brojne

komplimente, pa je pitamo koli-
ko joj to godi, a koliko zbog toga
ima neočekivanih situacija na
društvenim mrežama.

Odbojka - prva ljubav
- Naravno da svakome gode

komplimenti, pa i meni. Istina,
bila sam i manekenka i osvajala
neke titule, ali moja prava ljubav

je odbojka i smatram da izgled
sportaša nije važan koliko je bi-
tan njegov karakter i unutarnja
ljepota. A društvene mreže ne
bih pretjerano komentirala jer
nisam osoba koja pati od takve
promocije. Smatrani da virtual-

ni život treba biti postrani, a mi
se baviti realnošću. Među ko-
mentarima koje dobivam jedini
pravi koji utječu na mene u po-
zitivnom kontekstu su od mog
dečka i mojih roditelja. Oni zna-
ju pravu vrijednost mene, tako
da je to ono što je bitno - govori

nam Tamara koja je prva godina
diplomskog studija na Filozof-
skom fakultetu na odnosima s

javnošću. - Odlučila sam posli-
je tri godine nastaviti još i dvije
godine. U budućnosti se želim
baviti isključivo svojom stru-

kom, recimo biti sportski me-
nadžer - otkriva nam. Pitamo je
i o inferiornosti mladih u BiH,
što je česta pojava. - Budući da je
došla era virtualnog života, malo
je djece koja se mogu motivirati
nečim realnim. Mislim da bismo
se svi zajedno trebali uključiti u
to da naša djeca, nevažno jesu li
ili nisu sportaši, počnu manje
biti na društvenim mrežama, a
više na igralištima i društvenim

igrama izvan domova - savjetu-
je ova uspješna, mlada djevojka.
Za kraj je pitamo o dugoročnim
planovima.

- Kao i svaki sportaš težim tome

da idem dalje i da moja sportska
karijera bude još ispunjenija. Že-
lja kao i kod svih sportaša mi je
da zaigram za neki od klubova

vani. Svjesna sam mogućnosti i
kako to sve danas funkcionira,
ali trudit ću se, a primarno mi
je završiti fakultet i jednog dana
sebe ostvariti u ulozi majke i
imati svoju obitelj, a odbojka će
uvijek biti tu - kazala nam je Ta-
mara, kojoj sada slijedi oporavak
od operacije koljena i povratak na
teren u novoj sezoni. •

Želim

se baviti
isključivo
svojom
strukom,
recimo,
biti
sportski
menadžer
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